
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю закупок (далее по тексту -
Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:    Членов комиссии:  

            в присутствии представителя:

Отдела образования администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской
области – Колесник Н.А.,

 ООО «КП-Сервис» - Чубарова В.С.,

рассмотрев жалобу  ООО «КП-Сервис»   на действия  Отдела образования
администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту помещений
для открытия дошкольной группы на 35 мест при МБОУ «Рязановская СОШ»,
расположенной по пер. Школьный, 1 (номер извещения № 0353300011315000043),

 

УСТАНОВИЛА:

 

 11 сентября 2015 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба  ООО «КП-
Сервис»  (далее – Заявитель) на действия Отдела образования администрации
МО «Асекеевский район» Оренбургской области (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту помещений для открытия дошкольной группы на 35 мест при МБОУ
«Рязановская СОШ», расположенной по пер. Школьный, 1 (номер извещения №
0353300011315000043) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

 Представитель Заявителя указал, что документация об аукционе составлена с
нарушением положений  Закона о контрактной системе:  в документации указаны
случаи применения антидемпинговых мер для контрактов с НМЦК   в соответствии с
ч.2 ст. 37 Закона, что не является предметом закупки; проект контракта содержит
противоречивые сведения об оплате за выполненные работы.

Представитель Заказчика полностью поддержал доводы, изложенные в
письменных пояснениях, жалобу просил признать необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:



21.07.2015 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной
торговой площадке было размещено извещение и документация об аукционе в
электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту помещений для
открытия дошкольной группы на 35 мест при МБОУ «Рязановская СОШ»,
расположенной по пер. Школьный, 1 (номер извещения № 0353300011315000043).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 4385909,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 2 ст. 37 Закона о контрактной системе, если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

Пунктом 39 Информационной карты аукционной документации предусмотрено, что 
если участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена
контракта, которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной
(максимальной) цены контракта, контракт заключается только после
предоставления таким участником обеспечения исполнения контракта в размере,
превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта,
указанный в документации об аукционе, но не менее чем в размере аванса (если
контрактом предусмотрена выплата аванса)., или информации, подтверждающей
добросовестность такого участника на дату подачи заявки, в случае если
начальная (максимальная) цена контракта составляет пятнадцать миллионов
рублей и менее, что полностью соответствует требованиям  ч. 2 ст. 37 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе,  в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.

            Комиссия Оренбургского УФАС России, изучив  проект контракта,
установила, что п. 2.4 проекта контракта содержит следующую информацию:
Заказчик производит оплату за работы, выполненные Подрядчиком путем
перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика в течение 20
(двадцати) банковских дней после представления Подрядчиком счетов-фактур и
актов выполненных работ. Полная оплата за выполненные работы будет
произведена не позднее «25» декабря 2015г., что соответствует требованиям,
установленным ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=775B99730773207EBC8125E105779C9C70C45DB6E909B0FE34FDDF58BF20D8BED32F6A3ACCDA0778oFB0K
consultantplus://offline/ref=775B99730773207EBC8125E105779C9C70C45DB6E909B0FE34FDDF58BF20D8BED32F6A3ACCDA077FoFB8K


 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «КП-Сервис»  на действия Отдела образования
администрации МО «Асекеевский район» Оренбургской области при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту помещений для открытия дошкольной группы на 35 мест при МБОУ
«Рязановская СОШ», расположенной по пер. Школьный, 1 (номер извещения №
0353300011315000043),  необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии
                                           

 
Члены комиссии               
                                                                        

 

  

 


